
СТОЛИЧНА ОБЩИНА

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ
1000 София, ул. Московска № 33, Тел. 93 77 591, Факс 98 70 855, e-mail: info@sofiacoc 

• '»

ДО

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ

Столична община
Входящ №

С0А21-ВК66-1851-[3]
Регистриран на 08.12.2021

За npoeepKa:https://sofia.bg/registry-report 

11ШШ11111Ш11111

ЧРЕЗ

Г-Н ГЕОРГИ ГЕОРГИЕВ

ПРЕДСЕДАТЕЛ НА СОС

ДОКЛАД
от

Михаил Петров - общински съветник в Столичен общински съвет

Относно: програмно финансиране на мерки за насърчаване на разделното 
събиране на отпадъци в училищата и детските градини на територията на 
Столична община

Уважаеми госпожи и господа общински съветници,

На основание чл. 21, ал. 2 и чл. 33, an. 1. т. 2 от ЗМСМА представям доклад за 
приемане на изискване на Столична община за поставяне на контейнери за разделно 
събиране на битовите отпадъци в училищата и детските градини на територията на 
Столична община.

Настоящият доклад е изготвен на база стратегическите цели на Столична 
община за насърчаване и повишаване на количествата отпадъци, които се събират 
разделно, както и на база информацията получена от мое Питане с вх. № СОА21-ВК66- 
1851/23.02.2021 г. Назад във времето Столична община е предприела редица действия 
за регулиране и ускоряване на процеса, като целта е да бъдат намалени трайно 
изхвърляните в контейнерите за смесен битов отпадък количества и да се постигнат 
целите за събиране на годни за рециклиране отпадъци (разделно събиране). Считам, че 



съществен елемент от процеса е въвличането на учебните заведения и подрастващите, 
които след няколко години де факто ще бъдат гръбнака на обществените процеси. В 
отговора на цитираното питане става ясно, че има единици картонени контейнери за 
разделно събиране на територията на цял столичен район. Считам, че за да се създаде 
полезен навик в цяло едно поколение, не е достатъчно да има общо 4 контейнера за 
разделно събиране във всички училища и детски градини в район Връбница, например. 
Резултат може да бъде постигнат само и единствено ако във всяко едно училище и 
детска градина, бъдат поставени такива контейнери, които да бъдат съобразени и с броя 
на учениците и децата. Да бъдат поставени както в самите сгради, така и в дворовете на 
учебните и детски заведения. Очертавам това като крайната цел на една подобна 
програма или система от мерки за насърчаване на разделното събиране на отпадъци на 
територията на училища и детски градини.

11редвид Наредбата за управление на отпадъците и поддържане и опазване на 
чистотата на територията на Столична община, степента на разделно събиране на 
битовите отпадъци в училищата и детските градини на територията на общината е 
незадоволителна. Това се дължи както на обективни дадености, така и на пропуски в 
националната и общинската стратегии за насърчаване на разделното събиране на 
битови отпадъци. Водени от това и от желанието да изградим у подрастващите 
поколения навици, защитаващи околната среда и здравето на човека, предлагаме 
приемането на изискване за поставяне на контейнери за разделно събиране на битовите 
отпадъци във всяко училище и детска градина на територията на Столична община. 
Предлагам за целта Столична община на програмен принцип да организира и 
финансира мерки за насърчаване на разделното събиране на отпадъци в учебните 
заведения като:

1 ./ Приведе договорите с организациите за оползотворяване на отпадъци в 
съответствие с целите на настоящия доклад;

2 ./ Постави контейнери за разделно събиране на отпадъци картонени или 
метални, в сградата и/ или в дворното пространство на учебното заведение;

3 ./ организира информационна кампания за обучаване на подрастващите за 
ползите от разделното събиране и насърчаване на разделното събиране на отпадъци.

Предложението е да се възприеме подхода на програмно финансиране, при 
който ръководителите на учебните заведения да кандидатстват с мотивирано 
предложение, както за поставяне на контейнери за разделно събиране, така и за 
провеждане на информационна и обучителна кампания за насърчаване на разделното 
събиране на отпадъци сред подрастващите.

Предложението представлява мярка за насърчаване на отговорното събиране на 
различните видове битови отпадъци, то не замества инструментите на държавната 
политика.

Цели, които се поставят:



Настоящото предложение има за цел да стимулира разделното събиране на 
битовите отпадъци в училищата и детските градини на територията на Столична 
община като по този начин ще създаде отговорен и обществено полезен навик сред 
подрастващото население.

МОТИВИ

По чл.28, ал. 2 от Закона за нормативните актове

1. Причини, които налагат приемането:

В действащата подзаконова нормативна база на Столична община липсва 

изискване за поставяне на контейнери за разделно събиране на битовите 

отпадъци на територията на училищата и детските градини. Предвид Наредбата 

за управление на отпадъците и поддържане и опазване на чистотата на 

територията на Столична община, степента на разделно събиране на битовите 

отпадъци в училищата и детските градини на територията на общината е 

незадоволителна. Водени от това и от желанието за изградим у подрастващите 

поколения навици, защитаващи околната среда и здравето на човека, предлагаме 

приемането на изискване за поставяне на контейнери за разделно събиране на 

битовите отпадъци във всяко училище и детска градина на територията на 

Столична община.

Предложението представлява мярка за насърчаване на отговорното 

събиране на различните видове битови отпадъци и допълва държавната и 

общинска политика.

2. Цели, които се поставят:

Настоящото предложение има за цел да стимулира разделното събиране 

на битовите отпадъци в училищата и детските градини на територията на 

Столична община като по този начин ще създаде отговорен и обществено 
полезен навик сред подрастващото население.

3. Финансови и други средства, необходими за прилагането:

Няма да се влагат средства от Столична община, тъй като контейнерите ще 

бъдат осигурени от Организациите по оползотворяване на отпадъците.



Средствата за информационно-образователната кампания и администрирането на 

мерките ще се осигурят от предвидените средства в план-сметката за чистотата за 

2022г., Приложение 1.3, дейност I, 1 - проучвателни и други дейности, свързани с 

отпадъците - до 300 000 лв.

4. Очаквани резултати от прилагането:
Очаква се позиционирането на контейнери за разделно събиране на 

битовите отпадъци във всяко училище и детска градина на територията на 

Столична община да изгради у младите чувство за отговорност към околната 

среда и живота и здравето на всеки гражданин.

Също така, още от малки, те ще придобият навик да изхвърлят разделно 

отпадъците си. а може да повлияят благоприятно и върху своите родители, ако 

те самите не го правят. Някога, тези деца също ще бъдат родители и ще възпитат 

своето поколение в защита на природата и опазване на природните ресурси.

5. Анализ за съответствие с правото на Европейския съюз:

Предложението е направено в пълно съответствие със законодателната 

рамка на Република България, поради което е предопределено нейното 

съответствие и с правото на Европейския съюз, тъй като българските 

нормативни актове не противоречат на разпоредбите на ЕС.

Приложения:

1. Проект за решение;
2. Отговор на питане № СОА21-ВК66-1851/23.02.2021г.

О}. 12.2021 г.

гр. София

BHOCHTEJ



СТОЛИЧНА ОБШИНА

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ
1000 София, ул. Московска № 33, Тел. 93 77 591, Факс 98 70 855, e-mail: info@sofiacouncil.bg, http://www.sofiacouncil.bg

ПРОЕКТ!

РЕШЕНИЕ №.................  

на Столичен общински съвет

от 2021 г.

За приемане на Решение за възлагане на кмета за поставяне на контейнери за 
разделно събиране на битовите отпадъци в училищата и детските градини на 
територията на Столична община

На основание чл. 21. ал. 2 и чл. 33, ал. 1,т. 2 отЗМСМА

СТОЛИЧНИЯТ ОБЩИНСКИ СЪВЕТ

РЕШИ:

1. Възлага на кмета на Столична община да назначи работна група с представители на 
Столичен общински съвет, дирекция „Образование", дирекция „Управление на 
отпадъците и контролни дейности" и Столичен инспекторат, със задачи: да анализира 
настоящото състояние на системата за разделно събиране на опаковки в сградите на 
училищата и детските градини, както и да направи предложение за разширяване на 
същата (разположение и брой на съдовете).

2. Създава специализиран орган — Комисия за оценка и контрол на мерките за 
насърчаване на разделното събиране на отпадъци в училищата и детските градини на 
територията на Столична община в състав:...................................................................

3. Дава съгласие информационно-образователната кампания за насърчаване на 
разделното събиране на отпадъци в училища и детски градини на територията на 
Столична община да се финансира със средства от отчисленията по чл. 64 от Закона за 
управление на отпадъците в размер до 300 000 лв. въз основа на критериите по т. 2 от 
Решението.



4. За изпълнение на настоящото решение Кметът на общината внася отчет до ПК по 
опазване на околната среда, земеделие и гори.

Настоящото решение е прието на заседание на Столичния общински съвет, 
проведено на........................... 2021 г., Протокол №....................... . точка......................

от дневния ред, по доклад №..................................................... и е подпечатано с
официалния печат на Столичния общински съвет.

Председател на Столичния общински съвет:

(п) Георги Георгиев


